Secundo, pueri sunt prohibendi a vino et maxime illo tempore, quo lac sumunt, et hoc secundum Philosophum⁵ propter egritudines. Defacili enim egrotantur pueri et efficiuntur male dispositi in corpore, si tempore, quo ut plurimum pascuntur lacte, assuescant bibere vinum. Immo, dicunt aliqui, quod, si eo tempore ad vinum assuescant, disponuntur ad lepram.

Tercio, pueri sunt assuendi ad frigora. Unde Philosophus septimo *Politicorum* ait, quod mox expedit pueris parvis consuescere ad frigora. Assuescere enim pueros ad frigora utile est ad duo, primo ad sanitatem. Unde idem Philosophus ait, quod exercitium ad frigora facit bonam⁶ habitudinem in pueris propter caliditatem, existentem in ipsis. Secundo, exercitium ad frigora parvis⁷ pueris utile est ad bellicas actiones. Nam frigus membra consolidat⁸ et constringit, ita quod, cum pervenerint⁹ ad etatem debitam, apti[fol. 245^{ra}]ores sunt ad opera bellica, si a puericia sint aliquantulum exercitati ad frigora. Unde idem Philosophus ait, quod apud aliquas barbaras nationes consuetudo est in fluminibus frigidis balneare filios, ut eos fortiores reddant. Attendendum est tamen, quod, cum dicimus pueros parvos assuescendos esse ad hoc vel ad illud, intelligendum est: moderate et gradatim, et ut requirit condicio personarum.

Quarto pueri sunt assuescendi ad convenientes et temperatos motus. Nam secundum Philosophum motus temperatus in pueris quatuor¹⁰ bona facit. Primo, quia reddit corpora magis sana. Moderatum enim exercitium in quacunque etate videtur ad sanitatem¹¹ facere¹². Secundo¹³ reddit corpora agilia¹⁴. Si enim a principio assuescant pueri ad aliquales motus, sunt agiliores secundum corpus et vitant inerciam. Nam, nisi ad aliquales motus assuescant, fuerint¹⁵ graves, pigri et inertes. Tercio facit ad augmentum.

¹ in fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607

² Textvorlage: surgere. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

³ Druck Rom 1607: maternum

⁴ Druck Rom 1607: maternum

⁵ Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens

⁶ Druck Rom 1607: bonum. Druck Rom 1556: bonam

⁷ In der Textvorlage folgt: in. Getilgt nach dem Druck Rom 1607

⁸ Textvorlage: consolida. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁹ Druck Rom 1607: pervenerunt

¹⁰ Textvorlage: quatut. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹¹ Textvorlage: sanitate. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹² Druck Rom 1607: proficere

¹³ Im Druck Rom 1607 folgt: quia

¹⁴ Davor getilgt: g. Druck Rom 1607: agibilia

¹⁵ Druck Rom 1607: fiunt

Zu beachten ist bei der Ernährung mit Milch, dass man, wenn Kinder von einer anderen Frau als ihrer Mutter gestillt werden, eine Amme in ähnlicher körperlicher Verfassung suchen muss. Denn Muttermilch scheint den eigenen Kindern bei Weitem am bekömmlichsten zu sein.